
Fondazione PTV
POLICLINICO TOR VERGATA

Sede legale: Via Oxford, 81 – 000133 Roma

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

 DELIBERAZIONE
N° 1000 del 11/08/2023

Struttura proponente UOC ACQUISIZIONE FORNITURE, SERVIZI E
LAVORI Proposta n. 200 (Digitale) del  08/08/2023

Oggetto: Aggiudicazione della “Procedura aperta telematica in ambito comunitario, ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e
s.m.i., per l'affidamento triennale della fornitura in noleggio di un sistema di cariotipizzazione per le esigenze della Fondazione
PTV Policlinico Tor Vergata”

A CURA DELLA STRUTTURA PROPONENTE

Il Direttore, a seguito dell’istruttoria effettuata, con la sottoscrizione del presente atto, ATTESTA CHE, come meglio
riportato nel preambolo e nel dispositivo deliberativo:

·    L’atto è legittimo e utile per il pubblico servizio;

·    I costi/ricavi, così come riportati nel dispositivo, sono correttamente valorizzati in relazione agli effetti
derivanti dal presente atto

Gli oneri derivanti dal presente atto sono ricompresi nel budget di assegnazione

L’estensore Flavia Conte Data 08/08/2023

Responsabile del Procedimento: Flavia Conte Data 08/08/2023

Il Direttore Francesco Quagliariello Data 08/08/2023

A CURA DEL DIRETTORE UOC RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE

Il Direttore, con la sottoscrizione del presente atto:

ATTESTA che i costi/ricavi di cui al presente atto, così come riportati e valorizzati nel dispositivo a cura della struttura
Proponente, sono correttamente imputati sui conti/sottoconti economici/patrimoniali ivi indicati.

CONFERMA che gli oneri di cui al presente atto sono ricompresi nel budget di assegnazione.

Il Direttore Stefano Piccari Data 08/08/2023

Parere Direttore Amministrativo
Favorevole

Francesco Quagliariello
08/08/2023

Parere Direttore Sanitario
Favorevole

Andrea Magrini
09/08/2023

Il Direttore Generale Firmato Andrea Magrini

La presente deliberazione si compone di n. 5  pagine, di cui n. 0  pagine di allegati, che ne formano parte integrante e sostanziale



                                                                                                                                                                                                  AAGG_MOD-D1 Rev. 7 del 01/07/2023 

  Fondazione PTV 

 POLICLINICO TOR VERGATA 
Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

___________________________________________________________________________________________________________ 

           1 
  

IL DIRETTORE GENERALE   

 

PREMESSO CHE con deliberazione del Consiglio di Amministrazione assunta in data 26.02.2021, su 

designazione del Presidente della Regione Lazio con proprio Decreto n. T00026 del 25.02.2021 d’intesa con 

il Rettore della Università Tor Vergata, il Dott. Giuseppe Quintavalle è stato nominato Direttore Generale della 

Fondazione PTV Policlinico Tor Vergata e dell’Azienda ospedaliera universitaria PTV Policlinico Tor 

Vergata; 

VISTA la Circolare del Direttore Generale del PTV, Prot. n. 7972/2016 del 25/03/2016, che riporta le 

“DISPOSIZIONI in materia di redazione degli atti deliberativi a firma del Direttore Generale” e alla quale si 

fa integrale rinvio; 

PREMESSO CHE la Fondazione PTV, con Deliberazione n. 392 del 29 marzo 2023, ha autorizzato 

l’indizione della “Procedura aperta telematica in ambito comunitario, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 

e s.m.i., per l’affidamento triennale della fornitura in noleggio di un sistema di cariotipizzazione per le 

esigenze della Fondazione PTV Policlinico Tor Vergata”, approvando contestualmente il Bando e il 

Disciplinare di gara con tutti i relativi allegati, e per un valore complessivo posto a base di gara pari a € 

250.000,00 Iva esclusa e, dunque, pari a € 305.000,00 Iva inclusa, al netto delle opzioni di rinnovo e di proroga 

previste nella documentazione di gara, da aggiudicare a favore dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

ai sensi dell’art. 95 del medesimo decreto; 

PRESO ATTO CHE entro il termine di scadenza per la presentazione delle offerte, fissato alle ore 10:00 del 

giorno 24/05/2023, è risultata collocata sulla piattaforma telematica la sola offerta di seguito elencata: 

 

Ragione sociale Codice fiscale Partita Iva Data e ora ricezione 

Carl Zeiss S.p.A. a socio 

unico 

00721920155 IT00721920155 25/05/2023  16:43:24 

 

RILEVATO CHE all’esito della fase di apertura della busta documentazione amministrativa, effettuata dal 

RUP, Dott.ssa Flavia Conte, nominata con la citata Deliberazione 392/2023, in seduta pubblica del 31/05/2023, 

con relativa valutazione in successive sedute riservate, il concorrente che ha presentato offerta, è stato ammesso 

al prosieguo della procedura con comunicazione di verifica amministrativa inviata tramite piattaforma di 

negoziazione S.TEL.LA in data 14/06/2023; 

DATO ATTO CHE, con Deliberazione n. 805 del 28/06/2023, la Stazione Appaltante ha nominato, ai sensi 

dell’art. 77, comma 7 del Codice, la Commissione giudicatrice preposta alla valutazione dell’offerta pervenuta 

e indicata in superiore tabella; 

DATO ATTO, INOLTRE, CHE in seduta pubblica virtuale del 06/07/2023, la Commissione giudicatrice ha 

proceduto ad apertura della “busta tecnica” e acquisizione della documentazione presentata dal concorrente 

verificandone la presenza e conformità rispetto alle prescrizioni di cui al punto 16 del Disciplinare di gara; 

CONSIDERATO, ALTRESÌ, CHE, come risultante dai verbali di gara, la Commissione giudicatrice, in 

seduta riservata, nel rispetto di quanto previsto dal punto 18.1 e seguenti del Disciplinare di gara, ha svolto 

l’attività di valutazione dell’offerta tecnica procedendo a: 

- verificare la conformità delle caratteristiche del sistema offerto con i criteri minimi previsti nella 

documentazione di gara; 

- valutare l’offerta tecnica ivi comprese le proposte migliorative presentate dal concorrente; 

- attribuire i giudizi di merito tecnico dell’offerta per singolo criterio di valutazione;  

- calcolare il punteggio tecnico complessivo attribuito dell’offerta; 

 



                                                                                                                                                                                                  AAGG_MOD-D1 Rev. 7 del 01/07/2023 

  Fondazione PTV 

 POLICLINICO TOR VERGATA 
Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

___________________________________________________________________________________________________________ 

           2 
  

TENUTO CONTO CHE l’attività di valutazione dell’offerta tecnica si è svolta nella seduta riservata del 12 

luglio, come da verbale di gara n. 4; 

PRESO ATTO CHE, come risultante da successivo verbale di gara n. 5, in seduta pubblica virtuale del 

27/07/2023, la Commissione giudicatrice: 

- ha reso disponibili al concorrente, mediante inserimento a sistema, i punteggi tecnici totali attribuiti 

all’offerta presentata; 

- ha effettuato le operazioni di sblocco e apertura della busta economica, predisposta sul sistema, relativa 

all’offerta presentata; 

- ha preso atto del punteggio economico calcolato dal sistema e del punteggio complessivo dato dalla 

somma del punteggio tecnico ed economico; 

- ha confermato e approvato la graduatoria provvisoria elaborata dal sistema come risultante dalle 

operazioni di gara effettuate e di seguito riportata: 

Concorrente Stato Offerta Rank 
Punteggio 

Totale 

Punteggio 

Tecnico 

Punteggio 

Economico 

Valore 

Offerta 

CARL ZEISS S.P.A. CON 

SOCIO UNICO 

Aggiudicatario 

proposto 
1 100,00 70,00 30,00 € 249.900,00 

 

VERIFICATA la non applicabilità, nel caso di specie, del disposto dell’art. 97, comma 3 del Codice; 

PRESO ATTO CHE il RUP ha validato le operazioni di gara e formulato la proposta di aggiudicazione della 

procedura in favore del concorrente che ha presentato offerta; 

RITENUTO PERTANTO di approvare: 

- integralmente le operazioni di gara e la proposta di aggiudicazione del RUP e, conseguentemente, 

disporre l’aggiudicazione della “Procedura aperta telematica in ambito comunitario, ai sensi dell’art. 

60 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., per l’affidamento triennale della fornitura in noleggio di un sistema di 

cariotipizzazione per le esigenze della Fondazione PTV Policlinico Tor Vergata” in favore 

dell’operatore economico Carl Zeiss S.p.A. a Socio Unico; 

TENUTO CONTO CHE, in considerazione del prezzo di aggiudicazione e dei fabbisogni oggetto di gara, il 

valore complessivo di aggiudicazione per il periodo di validità contrattuale della fornitura, come indicato nel 

citato Allegato 2, risulta pari a € 249.900,00 Iva esclusa e, dunque, pari a € 304.878,00 Iva inclusa; 

PRECISATO CHE come prescritto al paragrafo 4.1 del Disciplinare di gara: 

- la fornitura sarà effettuata secondo le modalità e i tempi riportati nel Capitolato Tecnico e nell’offerta 

tecnica dell’aggiudicatario nonché remunerata sulla base del prezzo offerto e aggiudicato in sede di gara; 

- la Stazione Appaltante si riserva di dare avvio all’esecuzione dei contratti in via d’urgenza, ai sensi 

dell’art. 32, comma 8 del Codice; 

 

PRECISATO, INOLTRE, CHE, essendo stata presentata una sola offerta, non si applica il termine dilatorio 

per la stipula del contratto previsto dall’art. 32 comma 9 del Codice; 

 

RITENUTO CHE, in considerazione delle tempistiche necessarie ai fini dell’efficacia della presente 

aggiudicazione, nonché degli adempimenti connessi all’avvio della fornitura, è presumibile ipotizzare l’avvio 

del contratto a decorrere dal 1 ottobre 2023; 

VERIFICATO CHE per quanto riguarda la definizione degli oneri derivanti dall’affidamento in parola, gli 

stessi, pari a complessivi € 304.878,00 Iva inclusa, graveranno sul seguente sottoconto per gli esercizi di 

seguito indicati, con indicazione del centro gestore della spesa, in considerazione della sopra indicata data 

presuntiva di avvio del contratto: 



                                                                                                                                                                                                  AAGG_MOD-D1 Rev. 7 del 01/07/2023 

  Fondazione PTV 

 POLICLINICO TOR VERGATA 
Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

___________________________________________________________________________________________________________ 

           3 
  

 
Budget SIM 2023 2024 2025 2026 

504020101000 “Canoni di noleggio 

area sanitaria” 
€ 25.406,50 € 101.626,00 € 101.626,00 € 76.219,50 

 

DATO ATTO ANCORA CHE gli oneri relativi all'applicazione degli incentivi di cui all'art. 113 del Codice 

sono stati già individuati con la citata Deliberazione di indizione n. 901/2021; 

DATO ATTO, INOLTRE, CHE in ordine al presente provvedimento è necessario effettuare le 

comunicazioni di cui all’art. 76, comma 5 lett. a) del Codice nonché effettuare le verifiche di legge in merito 

all’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del Codice al cui positivo esito è sottoposta l’efficacia 

dell’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del Codice medesimo; 

TENUTO CONTO CHE, in ossequio a quanto disposto dal comma 10 lett. a) dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016, 

qualora sia presentata una sola offerta, non si applica il termine dilatorio per la stipula del contratto previsto 

dall’art. 32, comma 9, del Codice;  

ACQUISITA da parte del Responsabile della Struttura proponente assegnataria dello stanziamento di budget, 

l’attestazione, tramite la sottoscrizione riportata in frontespizio, che gli oneri di cui al presente atto - così come 

sopra individuati nel dispositivo unitamente ai sotto-conti economici di rispettivo riferimento - non 

comportano per l’anno 2023 alcuno scostamento rispetto al budget di assegnazione di cui alla DDG n. 1418 

del 27/12/2022 ad oggetto “Proposta di Bilancio Economico Preventivo (BEP) per l'esercizio 2023 ai sensi 

dell’art. 25 del D.Lgs n. 118/2021 e ss.mm.ii.” approvato dal CDA nella seduta del 29/12/2022, e che per gli 

anni successivi la restante quota parte di detti oneri sarà ricompresa nei bilanci di previsione dei relativi esercizi 

finanziari; 

PRESO ATTO che il Direttore proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, 

a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è legittimo e utile per il servizio pubblico; 

VISTO il parere del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo in frontespizio riportato, formulato per 

quanto di rispettiva competenza; 

DELIBERA 

 

per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto: 

1. di approvare integralmente l’operato del RUP, della Commissione giudicatrice e il contenuto di tutti i 

verbali di gara richiamati in premesse i quali, depositati presso la UOC Acquisizione forniture, servizi e 

lavori, saranno pubblicati sulla piattaforma di negoziazione S.TEL.LA. unitamente al presente 

provvedimento e, seppur non materialmente acclusi al presente atto, ne costituiscono parte integrante e 

sostanziale; 

2. di approvare l’esito delle operazioni di gara e, per l’effetto, disporre l’aggiudicazione della “Procedura 

aperta telematica in ambito comunitario, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., per l’affidamento 

triennale della fornitura in noleggio di un sistema di cariotipizzazione per le esigenze della Fondazione 

PTV Policlinico Tor Vergata”, in favore dell’operatore economico Carl Zeiss S.p.A a Socio Unico, alle 

condizioni contrattuali, tecniche ed economiche risultanti all’esito della procedura di gara, per un valore 

complessivo pari a € 249.900,00 Iva esclusa e, dunque, pari a € 304.878,00 Iva inclusa; 

3. di far gravare gli oneri economici di cui al punto 2 pari a € 304.878,00 comprensivi di IVA come segue: 

Budget SIM 2023 2024 2025 2026 

504020101000 “Canoni di 

noleggio area sanitaria” 
€ 25.406,50 € 101.626,00  € 101.626,00 € 76.219,50 



                                                                                                                                                                                                  AAGG_MOD-D1 Rev. 7 del 01/07/2023 

  Fondazione PTV 

 POLICLINICO TOR VERGATA 
Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

___________________________________________________________________________________________________________ 

           4 
  

dando atto che detti oneri non comportano, per l’anno 2023, alcuno scostamento rispetto al budget di 

assegnazione di cui alla DDG n. 1418 del 27/12/2022 avente ad oggetto “Proposta di Bilancio Economico 

Preventivo (BEP) per l’esercizio 2023 ai sensi del D.Lgs.n. 118/2021 e ss.mm.ii” approvato dal CDA nella 

seduta del 29/12/2022, e che per gli anni successivi la restante quota parte di detti oneri sarà ricompresa nel 

bilancio di previsione del rispettivo anno di riferimento; 

4. di subordinare, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del Codice, l’efficacia dell’aggiudicazione al positivo esito 

delle verifiche di cui all’art. 80 del Codice; 

5. di dare mandato al RUP, dott.ssa Flavia Conte già nominata con deliberazione n. 392/2023, di effettuare, 

tramite l’apposita funzionalità della piattaforma di negoziazione S.TEL.LA, le comunicazioni di cui 

all’art.76, comma 5 lett. a) del Codice; 

6. di confermare quale Direttore dell’esecuzione del contratto deputato alla verifica del corretto adempimento 

delle prestazioni oggetto dell’affidamento, la Dr.ssa Antonella Felici, Ingegnere in forza presso il SIM 

(Servizio di Ingegneria Medica), già nominata con Deliberazione di indizione n. 392/2023; 

7. di provvedere, ai sensi dell’art. 29, comma 1 del Codice, alla pubblicazione del presente provvedimento 

nella sezione “Amministrazione Trasparente / Bandi di gara e contratti” del portale istituzionale del PTV. 

 

La presente deliberazione non prevede allegati. 

 

La presente deliberazione è posta in pubblicazione all’Albo pretorio on line sul sito web istituzionale aziendale 

www.ptvonline.it per quindici giorni consecutivi ed è resa disponibile, tramite canale telematico, al Collegio 

dei Revisori dei conti. 

 

 

GIUSEPPE QUINTAVALLE 

   Direttore Generale  

 

 


		2023-08-11T10:32:24+0200
	Andrea Magrini




